[1] "Intelligentes quod monasterium vestrum propter eligendi controversiam devastatur, quare sub excommunicationis pena vobis districte precipiendo mandamus, ut dilectam in Christo filiam nostram Margaritam in abbatissam recipere minime postponatis, ei velut matri et domine obedientiam promittentes. Alioquin in vos canonicam exercebimus disciplinam, quia firmiter scimus, quod Brigida mulier est annosa, unde profectui ecclesie superintendere non valeret."

teneant XB Benson ed.: retineant M teneat P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.5

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.5 DE ILLIS, QUI VOLUNT COMMITTERE SYMONIAM, ET DE ILLIS, QUI VOLUNT ET NOLUNT CONSENTIRE

5.5.1 Littere monachi volentis committere symoniam.

[1] "Grata comparuit hora, et ut verius proloquitur generosa, que commune possumus desiderium adimplere. In abbatia siquidem Farfensi¹ monachi non possunt esse in electione concordes, unde trecentas marcas expendere curaveritis, vos elegi faciam procul dubio in abbatem."

| [\[41^{va}\]](#) P

¹ Farfa

5.5.2 Responsiva probi monachi retinentis.

[1] "Esset hora mortis et confusio tenebrarum, si dignitatem adipiscerer crimine simonie, unde commune desiderium non appelles, quia tuum esse potest, sed meum numquam erit, quod Petri naviculam ingrediat simoniaca labe pollutus."

5.5.3 Littere persuasionis eiusdem ad eundem.

[1] "Cum aperte sciatis, quod papa solis/ dantibus elargitur nec aliquos promovet nisi per consanguinitatis lineam et potentiam secularem et universi prelati faciant idem locum a maiori trahentes, miror quod munera pro trahitis elargiri, et maxime cum non sit hodie, qui aliter possit ecclesiasticum beneficium promereri."

solis | [\[41^{vb}\]](#) P

5.5.4 Responsiva probi monachi recusantis.

[1] "Scio, quod vera sine dubio profiteris, et cum non dubito, quod paucissimi electores possunt hodie inveniri, quos aut favor illicitus non inducat aut simonie spiritus non inflammet. Sed malo esse pauper et abiectus in domo Domini quam per destestabili crimen simonie habitare dives in tabernaculis peccatorum."

5.5.5 Reprehendit probum monachum ille, qui vult committere simoniam.

[1] "Video, quod multe littere vos faciunt insanire, dum trepidatis, ubi non est timor, nodum in scirpo propter subtilitatem queritantes. Nonne videtis, quod universi, que litterarum studiis invigilant ad hoc specialiter, iura canonica et civilia discere theologia postposita moliuntur causari, ut per tales causas et allegationes possunt ad dignitates aliquas promoveri. Nam et <....> ioculatoribus plurima larguntur, habentes solummodo respectum per hoc et consimilia concordare ad honores."

5.5.6 Responsiva probi monachi, qui dicit hoc esse vera et multo plura, tamen in simonia non vult peccare.

[1] "Multe littere <....>, cum numquam studueris ..."

5.5.7 Littere eiusdem ad eundem et dicit ex alii dignitatem illam acquireret.

[1] "Vestre sapientie in <....> domino Marsicano ..."

5.5.8 Littere volentis committere simoniam ad alium.

[1] "Venit hora et <....> abbatie Farfensis ...procul dubio in abbatem/ vos..."

abbatem | [\[42ra\]](#) P

5.5.9 Responsiva consentientis simonie.

[1] "Desiderabilis amicitia vestra michi desiderabile gaudium intimavit ..."

5.5.10 Littere iterum eiusdem ad eundem.

[1] "Littere vestre letificaverunt animam meam <....> Burdonem negotium <....> quingentos aureos <....> domino Ambroxio <....> comiti .U. ..."

5.5.11 Responsiva consentientis simonie.

[1] "Benedictus Deus ..."

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.6

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.6 DE SUASIONIBUS ET DISSUASIONIBUS ELIGENDORUM

| 5.6.1 Quidam rogan^t amicos, ut sibi consultant, quem de duobus vel tribus eligere debeant.

[1] "Persuasione <....> pro archiepiscopali electione in Salernitana ecclesia vertebatur <....> de collegio Capuano pastorem elegere debeamus <....> de Aversario episcopo vel Ricardo archidiacono ..."

| [\[42^{ra}\]](#) P | [\[42^{rb}\]](#) P

5.6.2 De primo dissuadetur propter pusillanimitatem, de secundo propter prodigalitatem, de tertio consulitur propter virtutes, scientiam litterarum, et nobilitatem.

[1] "Supereminens amicitia vestra super facto archiepiscopalis electionis nobis dignata est consilium postulare, super questione precipites volebamus, et maxime cum in talibus non parva sint deliberatio adhibenda. Porro in exhibendo consilium obesse debet odium, timor et <??> traductiva, ut ne quis pro utilitate propria consulere videatur amicis."

[2] "Aversarius quidem episcopus clericus est laudabilis et honestus, verumtamen pusillanimis esse videtur et ad defendendum iura ecclesie inbecillis."

[3] "Richardus vero nobilis et competenter novit decreta, sed in aliis est modicum litteratus et in prodigalitate ita delinquit, quod nulla sibi pecunia sufficeret pro expensis."

[4] "Ceterum de domino Matheo vobis consulere minime dubitamus, quoniam in primis, ut esse credimus toti provincie manifestum, de prole regia per successivam parentelam descendit, cuius nobilitas nobilissimis moribus maritata in palatio virtutum refulget, quia cuilibet se novit prout expedit conformare. Nam et si res postulat <....>. Litterature namque radiis illustratur, quoniam cures novem ad plenum, et theologie postea documentis instructus ad iura canonica et civilia concendere non tardavit, in quibus tanta percepit scientie documenta, quam iure canonico geramus et in civili <...> esse videtur."

videtur | [\[42^{va}\]](#) P

5.6.3 Interrogant quidam cuiusmodi conversationis sit ille, quem volunt eligere in abbatem.

[1] "Desiderabilis amicitie sinceritatem duximus attentius exorandum, ut quicquid in vita et conversatione Alberti monachi Sancti Galli novistis ..."

5.6.4 Respondetur, quod religiosus est litteratus et honestus.

[1] "Si super electione faciendi consilium <....> De vita siquidem et conversatione Alberti monachi, quem in abbatem eligere peroptatis, hec vobis possumus intimare, quia bone opinlonis fragantia fecit Sancti Galli collegium redolere ..."

5.6.5 Responsive in contrarium.

[1] "De vita et conversatinone Alberti solo nomine monachi, quem in abbatem eligere volebatis, hec vobis in veritate possumus nuntiare, quia velud sarabiat sepius apostavit puerum committendo et tamquam girovagus claustra perlustrens vituperavit monasterium monachale."

5.6.6 De suasione, ut talis in archidiaconum eligatur propter scientiam et virtutes.

[1] "Vestre duximus prudentie consulendum et magistrum .I. in archidiaconum elegatis, quia tam litterature decore quam morum honestate refulget, unde merito poterit diaconibus principari et vices episcopale, prout ordo canonicus postulat, supportare."

5.6.7 De suasione in contrarium.

[1] "De vestre discretionis prudentia plurimum admiramur, quod magistrum .I. in archidiaconum eligere peroptatis, qui licet litteraturam habet, ipsam tamen per morum pravitate deturpat, quoniam luxuriosus est et arrogans, unde nemo posset ipsius dominium tollerare."

5.6.8 De suasione, ut talis in prepositum eligatur.

[1] "Si magister .R. in prepositum elegeristis, prodesse studebit potius quem preesse, quia vir est litteratus pariter et discretus. Nam et summo pontifici consanguinitatis linea esse dicitur copulatus. Unde vestra poterit ecclesia plurimum exaltari."

5.6.9 De suasione in contrarium.

[1] "Si magister .R. in prepositum elegeristis preesse studebit potius quam prodesse, quoniam in scholasticis disciplinis se omnibus ex quadam arrogantie specie preferebat. Indignatis ergo assentione superbie vesica ..."

5.6.10 De suasione, ut talis in thesaurum eligatur.

[1] "Si magister .Io. in thesaurarium elegeritis thesauros ecclesie felici regimine gubernabit, et vere sapientie thesaurum conferet universis."

5.6.11 De suasione in contrarium.

[1] "Si magister .Io. in thesaurarium elegeritis thesaurum ecclesie disperget suumque ministerium deturpabit."

5.6.12 De suasione, ut aliquis in archipresbyterum eligatur.

[1] "Consulimus, ut .M. diaconem in archipresbyterum eligatis, quia vita et moribus dignus est ..."

5.6.13 De suasione in contrarium.

[1] "Non persuadat vobis aliquis, ut .M. diaconem in archipresbyterum eligatis, quia licet ad sacros ordines pervenerit, illitteratus est penitus et officia divina ignorat. Nam et mores detestabiles habet, que semper consuevit seminare discordiam inter fratres."

fratres | [\[42vb\]](#) P

5.6.14 De suasione, ut talis in plebanum eligatur.

[1] "Vestrum propositum non immerito commendamus, si An. subdiaconum vultis eligere in plebanum ..."

5.6.15 De suasione in contrarium.

[1] "Ignem ponetis in gremio et lupum morali, si An. subdiaconum elegeritis in plebanum ..."

5.6.16 De suasione, ut aliquis in priorem eligatur.

[1] "Gloria et honore vestra erit ecclesia decorata, si presbyterum Gr. elegeritis in priorem, quia vir vite venerabilis est et dignus fungitur sacerdotio et habet laudem in nomine ipsius."

5.6.17 De suasione in contrarium.

[1] "Miramur, quod presbyterum Ge. in priorem eligere peroptatis, non considerantes quod calculosus est et propter diurnos egritudines inbecillis--et sicut dicitur--morbo laborat eleantiaco, quia supercilia depilerat, unde ipsius tamquam reprosi consortium a plurimis evitatur."

5.6.18 De suasione, ut talis in prepositum eligatur.

[1] "..."¹

¹Not transmitted in Siena and Berlin MSS, also P (although rubrics for these *capitula* included in list)

5.6.19 De dissuasione propter morbum.

[1] "..."¹

¹Not transmitted in Siena and Berlin MSS

5.6.20 De suasione, ut aliquis propter potentiam in canonicum eligatur.

[1] "Vestre duximus prudentie consulendus, ut filium comitis .U. in canonicum eligatis, quia per nobilitatem et potentiam suam per totam provinciam timebitur et iura ecclesie servabuntur illesa."

5.6.21 De dissuasione propter superbiam.

[1] "Filium comitis eligeritis in canonicum. Sue nobilitatis intuitu presumet omnibus dominari, etsi quis ei contradixerit super dorsum eius, cum in alto verbum fabricabit."

5.6.22 De suasione, ut aliquis ignobilis in canonicum eligatur.

[1] "Hortamur vos, ut .Io. filium Martinelli sartoris in canonicum eligatis, quia litteratus est plurimum et dicitus."

5.6.23 De dissuasione in contrarium.

[1] "Absit, quod aliquem de plebeia caterva vel rusticana prole in canonicum eligatis, quia postquam hiusmodi ad altiora ascendunt, non desinunt superbire."

5.6.24 De suasione, ut aliquis in capellanum eligatur.

[1] "Amicitie vestre quam corde sincero diligimus, litteris duximus presentibus consulendum, ut Arnoldum clericum in capellanum eligere non tardetis, quia in officiis ecclasiasticis est plenius eruditus et bonus ..."

5.6.25 De dissuasione.

[1] "Arnoldus clericus, quem in capellanum eligere peroptatis, velut scire totam Italiam regitavit cum zaratoribus¹ et tamquam ex unius trupanorum se fingit esse medicum doctrinatum, ut fornicandi et ..."

¹See above, [1.11.3](#), [1.13.3](#), [4.6.6](#), and below [6.9.4](#).

5.6.26 De suasione aut aliique in abbatissam eligatur.

[1] "Vestre duximus prudentie consulendum, ut dominam Mariam in abbatissam eligere procuretis, quia pro honestatem morum et laudabilem conversationem virginum speculum esse videtur et corona omnium monacharum."

5.6.27 De dissuasione.

[1] "Ingildruda monialis, que potius demonialis vel demonachas dici debetur, sub quedam inductione facit interponi preces, ut in abbatissam et dominam eligatur, cupiens habere oportunitatem presbyteri Arnulfi, qui abusus est viscera cornu altaris. Unde, cum postmodum haberet in utero, accepit a quodam medico abortivum. Verumtamen in hoc semper extitit liberalis, quia nemini refrigerantium consortium denegavit nec umquam timuit sub virili honore deperire."|

deperire | [\[43^{ra}\]](#) P

5.6.28 De suasione, ut aliquis in magistrum hospitalis eligatur.

[1] "Guilielmus Astonensis vir nobilis est plurimum et discretus, unde hospitali esset plurimum fructuosus. Universitatem igitur vestram propensius exortamus, ut ipsum in magistrum et doctorem eligere non tardetis."

5.6.29 De dissuasione.

[1] "Guilielmus Astonensis iam erat onore paupertatis depresso et idcirco se reddidit hospitali. Nunc autem seminat discordiam inter fratres, et facta conspiratione prefici perfas et nefas anhelat. Unde vobis est cautius precavendum, ne lupus optineat dominium in ovili."

5.6.30 De suasione, ut aliquis in magistrum Hospitalis eligatur propter iuventutem.

[1] "Intelleximus, quod .H. felicis memorie magister conductor vester decessit. Unde vestre duximus providentie consulendum <....> Bernardum Hispanum in magistrum et dominum eligatis, firmiter spem in sua iuventute habentes, quoniam iuvenes ex etatis valitudine utilius valent negotia sustinere. Nam et domus Templi Domini multos ubique terrarum habet negotiorum incursus, unde illum, qui tante milicie totique conventui preesse debet, animosum oportet esse robustum."

5.6.31 De dissuasione propter iuventutem.

[1] "Intelleximus, quod defuncto magistro et ductore vestro, Bernardum Hispanum

disposuistis eligere in magistrum, non attendentes quod iuventus etas est flebilis et proclivis et ipse a pueritie sue primordio cuncta hostendit indicia pravitatis."

5.6.32 De suasione, ut aliquis eligatur propter senectutem.

[1] "Sicut hospital de Alto Passio¹ universas hospitales domos ex hac parte maris excellit, ita magister gravem et honestum rectorem debet habere. In puritate igitur consulimus vobis non ficta, quatinus Ro. Pisanus conversum vestrum in rectorem et dominum eligatis, attendentes quod reverenda senectus honestatis opera studiosius imitatur nec facile consuevit ad lasciviam inclinari."

¹See **Oliva** [XXX](#).

5.6.33 De dissuazione propter senectutem.

[1] "Cum in quibuslibet senibus sensus puerilis consistat et eorum mores propter garrulitatem et cogitationes inanes sint omnibus honorosi, miramus, quod Ro. Pisanum disposuistis eligere in rectorem, non attendentes quod ..."

5.6.34 De suasione, ut aliquis in operarium eligatur.

[1] "Egregius operarius esset Arnulfus, si eum habere ..."

5.6.35 De dissuazione.

[1] "Si pravo infortunio Arnulfum in operarium elegeritis, totam elymosinam ..."

5.6.36 Quomodo petant remunerationem illi, qui promotis ante promotionem optima servitia contulerunt.

[1] "Arbitror, quod a vestra memoria non sit lapsus, quot labores et angustias causa promotionis vestre sim passus. Omnia siquidem amicorum suffragia <...cuncta que humili iam expendi et animam loco pignoris creditoribus obligavi. Dum enim irem ad Urbem, a latronibus fui captus, diris flagellis cesus et rebus omnibus denudatus. Sed ob hoc non dimisi, quia in curia Romana per unius anni spatium non moraret, ubi dolores insperatos et casus inhumanos assidue tollerabam, quia miserabiliter mendicare cogebat et horis oportunitis vestris resistere adversariis, qui electionem vestram cassare precibus et pretio nitebantur."

humili | [\[43rb\]](#) P

5.6.37 Responsiva cum excusatione cavillosa.

[1] "Quarum significata litterarum ex quadam improvidentie specie manaverunt, quia non sumus ita mentis inoppes, quod ..."

5.6.38 Quod hii falliuntur, qui arbitrantur et sperant, quod promoti debeant eos pre ceteris diligere propter grata servitia, que sibi necessitatis tempore contulerunt.

[1] "Arbitraris forte, quod prelatus, cui ante promotionem innumerabilia obsequia contulisti et qui per tuas solicitudines et labores adeptus est dignitatem, sic debeat esse tuus, quod nichil sine tuo consilio disponat. Sed scias pro certo, quod te suum principalem constituet inimicum, tua consilia penitus abortebit et novos curabit invenire amicos. Heu, cum videbis illos, qui promoto in illo tempore servierunt, frui privatis..."

5.6.39 Quod tres sint cause, quibus illos odiunt et spernunt, qui ad eorum promotionem dederunt omnem operam et favorem.

[1] Prima causa, qua promoti eos odiunt et aborrent, qui sue promotionis causa fuisse videntur, hoc est, quia nulli suas prosperitates et honores volunt ascribere meritis alienis. Secunda, quia propter dampna conscientie veterum amicorum in pena pertimescunt. Tertia, quia volunt aliorum laboribus respondere.

et spernunt BXM: *om. spernunt P P rubr. X rubr.*

5.6.40 De verissimilibus excusationibus promotorum.

[1] Excuse se verisimiliter videntur promoti, cum dicunt ... infestant| pauperes...

infestant | [\[43va\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.7

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.7 DE ILLIS PROMOTIS, QUI POSTULANT SUBVENIENTIAM PERSONARUM VEL RERUM

5.7.1 De electo, qui rogat aliquem specialem amicum, ut sibi consulat de aliquo capellano et subveniat in pontificalibus indumentis.

[1] "Ad patriarchatus" vel "archiepiscopatus" vel "episcopatus" vel "cardinalis officium nuper Domino permittente promoti, a vobis tamquam ab amico speciali" vel "specialissimo" vel "tamquam ab illo, in quo post Deum tota spes nostra consistit," vel "tamquam a consanguineo preelecto," vel "tamquam ab illo, cui sumus indissolubili dilectionis federe copulati, suffragium in hiis, que nobis oportuna esse videntur, postulare minime dubitamus. In primis quidem causa consilio vestro habere cupimus aliquem capellanum, qui dictare sciatur et iura canonica non ignoret. Secundario, unius planete vel dalmatie subveniantiam imploramus vestre amicitie, cum oportunitas postulabit, gratas vicissitudines rependere cupientes." Vel ita: "Secundario vestram amicitiam deprecamur, ut nobis in signum dilectionis aliqua indumenta pontificalia transmittatis, procul dubio scientes quod vobis grata obsequia rependere amicabili vicissitudine peroptamus."

| [43va] P

5.7.2 Responsiva volentis postulata complere.

[1] "Cum super aliquo vel aliquibus nostrum dignemini requirere obsequium, plurimum congaudemus, videntes quod nobis vestra optatis patrocinia liberaliter impertiri, ex quo rerum nostrarum subveniantiam fiducialiter postulatis." Vel ita: "Cernentes quod vestra liberalitas amicis optat liberaliter subvenire, ex quo libere postulat suffragium amicorum." Vel ita: "Videntes quod nostram cupitis amicitiam retinere super hiis, que a nobis consilium et suffragium postulastis, libenti animo efficater operam exhibemus. Vestre igitur consulimus dignationi, ut presbyterum Mar. in capellanum recipere non tardetis, quia litterature decore quam morum honestate refulget. Iura siquidem canonica novit et dictare in curiis consuevit. Ad hoc vobis unam planetam de purpura preelecta et dalmatica de serrino exquisito per latorem presentium destinamus, rogantes attentius ut in quibuscumque placet, nobis precipere non tardetis."

5.7.3 Epistola generalis pro illis, qui suffragia expetunt aliquorum cum variatione regulari.

[1] "Quotiens necessitudinibus vel incommodis aliquibus pergravamur, ad vos tamquam ad illos, quos inter varios rerum eventus amicos invenimus speciales, recurrere minime dubitamus, pro certo sperantes quod nostras preces efficaciter admittetis. De sinceritatis igitur vestre liberalitate plurimum confidentes, vestram

amicitiam exoramus, ut nobis viginti unicias auri mutuare velitis." Vel ita post 'admittetis': "De amicitie igitur vestre sinceritate confisi, vestram confidentius amicitiam/ deposcamur, quatinus <etc. > ..."

amicitiam | [\[43vb\]](#) P

5.7.4 Responsiva generalis cum variatione regulari.

[1] "Magnum donum et gratiam ...facilime invenire"

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.8

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.8 DE ORDINATIONIBUS

5.8.1 De episcopo, qui negotiorum honore pergravatus, unde rogat alium episcopum, quod suos debeat clericos ordinare.

[1] "Negotiorum multitudine pergravati nostra cupimus honera fraternitatis vestre suffragio supportari, benignitatem vestram attentius deprecantes, quatinus illos, quos venerabilis frater noster archidiaconus vobis presentabit proxima die Sabati ordinandos, sicut vobis dixerit, ordinetis."

| [\[43vb\]](#) P | [\[44ra\]](#) P

5.8.2 De episcopo, qui est infirmus, unde rogat alium episcopum, quod suos debeat clericos ordinare.

[1] "De fraternitatis vestre benivolentia confidentes, harum latores in hoc quatuor temporum ieiunio dirigimus ordinandos, procul dubio scientes quod valida corporis egritudine laboramus."

5.8.3 De episcopo, qui propter senectutem divina celebrare non potest, unde rogat alium episcopum, ut in ordinatione suppleat ipsius defectum.

[1] "Senectute et senio iam consumpti, divina non possumus officia celebrare, quare vestrum duximus auxilium implorandum, ut nostra onera fraternaliter supportantes illos, qui vobis ex nostra parte fuerint presentati, ad ecclesiasticos dignemini ordines promovere."

5.8.4 De episcopo, qui mittitur in legationem, unde rogat alium episcopum, quod in ordinatione suppleat vicem ipsius.

[1] "Summus pontifex nobis nuper iniunxit, quod pro ecclesie Romane obsequiis in Alamanniam properemus. Quare fraternitatem/ duximus attentius rogitandam, ut in ordinando illos, qui vobis a decano ecclesie nostre fuerunt presentati, vices nostras fraternaliter supportetis."

fraternita|tem [\[44rb\]](#) P

5.8.5 De episcopo, qui vocatur ab imperatore, unde rogat alium episcopum, ut tam in ordinatione quam in confiendo crismate suppleat vicem ipsius.

[1] "Romanorum imperator nos ad curiam in proximo Pascha vocavit, unde fraternitatem vestram duximus attentius deprecandam, ut tam in ordinatione quam in crismate consecrando, vices nostras dignemini fraternaliter supportare."

5.8.6 De episcopo, qui rogat alium, ut neminem de suo episcopatu absque suis litteris debeat ordinare.

[1] "Fraternitatem vestram litteris presentibus rogitamus, ut neminem de nostro episcopatu absque nostris litteris ordinetis."

5.8.7 De metropolitano, qui suffraganeo suo precipit, ut .I.o. diaconum debeat ad sacerdotum promovere.

[1] "Iohannes diaconus a tua fraternitate sepius postulavit, ut ipsum ad sacerdotii gradum promovere deberes. Et nos tibi propter hoc rogamina porrexiimus duplicita, sed tu id efficere penitus contempsisti. Eapropter fraternitati tue per presentia scripta mandamus, precipiendo districte quatinus illum ad sacerdotalem non differas ordinem promovere."

5.8.8 De monachis, canoniciis regularibus, Hospitalariis et Templariis, qui per speciale privilegium sunt exempti. Unde roganter aliquem episcopum, ut illos, qui sibi ex eorum parte fuerint presentati, ordineat.

[1] "Vestra, prout credimus, paternitas non ignoscat, qualiter per specialia privilegia sit nobis ab apostolica sede indulatum, ut nostri conventus fratres faciamus, a quibuscumque placet, episcopis ordinari. Quocirca benignitatem vestram supplici prece rogamus, ut illos, qui vobis ex parte nostra fuerint presentati, ad sacros dignemini ordines promovere."

5.8.9 De archidiacono et canoniciis alicuiis matricis ecclesie, qui roganter aliquem episcopum, quod sui episcopatus clericos ordinare velit, ex eo quod sedes episcopalnis vacat.

[1] "Post decessum felicis memorie .A. episcopi nostri non potuimus esse in electione concordes. Unde sedes episcopalnis vacat et ordinationes clericorum nimium prolongantur. Quocirca paternitatem vestram humiliter exoramus, quatinus illos, quos venerabilis prepositus noster in proximis ieuniis presentabit, ad ecclesiasticos velitis ordines promovere."

5.8.10 De electo, qui roganter aliquem episcopum, ut duos subdiaconos ad diaconatum et tres diaconos ad sacerdotum promoteat.

[1] "Vocati nuper ad officium presulatus, in hiis .IIII. temperum ieuniis propter incumbentia negotia ordinationem celebrare nequimus, verum quia dampnosum esset quibusdam nostri episcopatus clericis suas ordinationes deferre, paternitatem vestram in Domino deprecamur, quatinus duos subdiaconos ad diaconatum et tres diaconos ad

ordinem sacerdotii promovere velitis."

5.8.11 De aliquo magno prelato vel principe, qui rogat episcopum, quod quendam suum consanguineum promoteat ad ordinem clericalem.

[1] "Pro dilecto et amabili consanguineo nostro .G. copiosas vobis effundimus preces, benignitatem vestram attentius exorarantes, ut ipsum nostre devotionis intuitu ad clericalem dignemini ordinem promovere, scientes quod vestra plantula esse peroptat et in episcopatu vestro habet ulterius propositum commorari."

5.8.12 De episcopo, qui rogat alium episcopum, ne .B. virum malitiosum et falsarium debeat ordinare.

[1] "Bernardus Nasicurus/ malitiose nititur ad ecclesiasticos ordines promoveri. Unde, ne litteras falsas componat plurimum pertinemus, quia sculpere novit sigilla nec dubitat aliquod facinus perpetrare. Ipse quidem aliquantulum est gibbus, strumam habet in gula et labia tortuosa, quibus es causis ipsum noluimus ad aliquos ordines promovere, scientes quod sacri canones expresse iubant, ne huiusmodo monstruosi debeat promoveri."

Nasicurus | [\[44va\]](#) P

5.8.13 De episcopo, qui rogat alium episcopum, ne .P. diaconum debeat ad sacerdotum promovere, quia latro est et homicida.

[1] "Ecclesie nostre decanus mollitur, ut .P. diaconus ad sacerdotium debeat promoveri, qui sepe fuit in latrocino deprehensus et esse dicitur homicida. Cuius rei causa fraternitatem vestram attentius deprecamur, quatinus eum non velitis ad sacerdotii gradum aliquorum persuasionibus promovere."

De episcopo...homicida rubr.] Notula de illo qui vult promovendos impedire. rubr. P

5.8.14 Notula, in qua dicitur, quare in hoc titulo non sint necessarie remissive.

[1] Non sunt hic necessarie duabus de causis. Prima est quia omnis, qui rogatur, si non vult vel non potest adimplere petita, facile valet excusationes plurimas invenire. Secunda satis est evidens, quoniam istiusmodi littere frequentius ea die, que fit ordinatio, presentantur, et ordinati vel non ordinati sine dilatatione recedunt, unde ipsam referunt, que fuerunt.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.9

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.9 DE ORDINANDIS

5.9.1 Littere, quibus iubetur subditis, quod ordines recipiant, prout eis fuerit a suis prelatis iniunctum.

[1] "Celestis Ierosolitanum, que pacis visio nuncupatur, vivis debet lapidibus exhornari, qui tamdiu debent malleari atque polliri, donec in domo Domini per manum artificis collocentur, et sic in edificio colocati sanctuarii lapides nominantur. Vos ergo, qui in ecclesia Dei, que celestis Ierosolitanum per misterium figuratur, sortem recipitis in ordine clericali, per manum pontificum poliri et quadrari debetis et ad sacros ordines promoveri, ut in structura ecclesie, prout expedit, ordinari, domum Domini exhorneris. Eapropter ordinandis in virtute Spiritus Sancti et obedientie preciendo mandamus, ut secundum quod unicuique fuerit a suo prelato iniunctum, ordines recipere non postponat."

| [\[44va\]](#) P collocari] collocari *codd.* misterium] ministerium MP manus] manus *codd.*

5.9.2 Littere contra archidiaconum, qui non vult ad diaconatus ordinem promoveri.

[1] "Archidiacone archidiacone dolere deberes et non sine causa turbari, quia contra decorem ordinis et salutem anime tue cadit significatio tui nominis ab effectu. Ecce archidiaconus iam vocaris, idest princeps/ diaconorum, non tuis meritis sed officii dignitate et adhuc es in minoribus ordinibus constitutus. Unde merito deberes amittere principatum, quoniam permissa tibi abutetis potestate, dum permixte infra et supra moraris, et teipso maior et minor esse moliris. Ergo qui secum dissidet, non conveniet ulli nec poterit per iure meritum principari. Ortamur te igitur in Domino et monemur atque sub interminatione divine ultionis tibi preciendo mandamus, ut reduceris ad memoriam significationem vocabuli dignitatis, diaconatus ordinem recipere non postponas. Et si te Deus aliquibus perfecit et principem ordinavit, studeas ita facere per virtutem, quod sis in eis tamquam unus ex illis."

prin|ceps [\[44vb\]](#) P dissidet] dessidet P dissidet M

5.9.3 Notula doctrinalis de variatione officialium nominum.

[1] Et nota, quod contra archipresbyterum leviter poterit hoc narratio variari. Contra prepositum sic mittatis per totum hiis que mutari debent: "Ecce prepositus iam vocaris. Unde preesse debes pariter et prodesse, sed maiori te preesse non potes, ergo non es prepositus sed suppositus et maxime illis, qui funguntur sacerdotii dignitate."

[2] Item contra priorem taliter varietur: "Ecce prior ex officio iam vocaris, idest primus et preambulus et vocabulo veritas contradicit, quia non es prior, sed postremus et ultimus in ordine ac doctrina. Ortamur te igitur etc."

[3] Item contra plebanum sic: "Ecce plebanus iam vocaris et plebem tibi commissam ex officio iniuncto gubernare teneris, sed qua fronte castigare audes presbyteros et levitas, qui nondum ad subdiaconatus ordinem pervenisti. Sic ergo ponitur iugum in cauda et posteriora dorsi reflexibiliter permittuntur. Hortamur te igitur etc."

5.9.4 De reprehensione senis, qui non vult recipere ordinem sacerdotalem.

[1] "Vagatus es in prima vigilia et in secunda per varia diverticula vitiorum et sicut equus indomitus et effrenis transcurrentis in minoribus ordinibus deliquisti, prebendo pluribus materiam delinquendi. Ex quo igitur in matutino transitoriam letitiam percepisti, saltem ad vesperam succedat fletus et scias, quod in tertia vigilia constitutus mori citius compelleris, quia omne, quod antiquatur et senescit, esse prope interitum comprobatur. Igitur Deo studeas immolare tue sacrificium senectutis et noli esse ulterius otiosus, sed ingredere vineam dominicam, et recepto sacerdotii ordine, placa Dominum thure et super sacrosanctum et venerandum altare."

5.9.5 De reprehensione viri litterati, qui sacros ordines recipere deditur.

[1] "Plus sapere quam oporteat, Apostolos detestatur,¹ et maxime cum idem asserat sive lingue cessabunt sive scientia destruetur.² De re igitur si miramur, non est mirum,³ quod occasione scientie litteralis, qua diceris prepolere, sacros ordines recipere deditur. Vere nunc videmus, quoniam sapientes sunt, qui faciunt mala, bene autem nesciunt operari, quia sapientiam, que inflat, et non karitatem, que edificat, imitantur. Sed numquid non legisti, quod servus sciens voluntatem domini sui et non faciens, plagis plurimis vapulabit,⁴ quia cui plus exhibetur, ab eo plus exigi minimie dubitatur. De tua igitur scientia studeas Altissimo complacere atque sacras ordines recipere iam non tardes, ut sis lucerna in domo Domini super candelabrum,⁵ cuius radiis minus/ intelligentes⁶ exemplum commendabilibus et honestis operibus illustrentur."

minus | [\[45^{ra}\]](#) P

¹ Rom. 12.3. ² I Cor. 13.8. ³ Boncompagnus ⁴ Luc. 12.47. ⁵ XXXX ⁶
Boncompagnus

5.9.6 De reprehensione nobilis, qui sacros ordines recipere deditur.

[1] "Nobilitas est quedam laus ex altitudine parentum precedens,¹ qua timefactus sacros ordines recipere deditur, non considerans quod licet sis nobilis, tamen es

homo et ab humo sine dubio derivaris.² Sic ergo cinis es et in cinerem aliquando reverteris,³ deposito itaque transitorie nobilitatis fastu, sacros ordines recipere non postponas, quia ille in mortali nobilitate nobilitatur,⁴ qui Deo servire laborat, et maxime cum servire Deo sit regnare.⁵

¹ XXXXX ² XXXXX ³ XXXXXX ⁴ XXXXX ⁵ XXXXX

5.9.7 De reprehensione divitis, qui sacros ordines recipere dedignatur.

[1] "Amicos de Mamona iniquitatis numquam tibi facere voluisti, sed in tua opinione confidens, accumulas peccuniam et nescis cui congreges, immo--quod deterius est--in multitudine divitarum confidens, recipere condempnis ordines clericales. Hortamur te igitur in Domino et monemur, ut peccunie ambitione remota clericali de ordini et pauperibus spiritu studeas agregare."

5.9.8 Notula, qua ratio datur, quare huiusmodi littere non indigant responsivis.

[1] Et nota, quod hic titulus non indiget responsivis, quia huiusmodi epistole sunt quasi predicationes et predictoribus vix aut numquam aliquis respondere consuevit. Sed si necessaria fuerit, excusatio facile poterit inveniri.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.10

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.10 DE ELYMOSINIS CONFERENDIS

| 5.10.1 De litteris pro elymosinis conferendis.

[1] "Postquam humana conditio ex primi parentis lapsu cecidit in tenebras vitiorum quisque mortalium assidue <....> Hospitalariis tamen Ierosolimitanis <....> beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis confidentis cunctisque manum illis porrigent karitatis, unum annum de criminalibus et quartam partem venialium relaxamus."

| [\[45^{ra}\] P](#) | [\[45^{rb}\] P](#)

5.10.2 Notula pro documento variandi.

[1] Et nota, quod littere iste possunt pro Templariis hoc ordine variari. Nam ubi dicitur Ierosolimitanis, Hospitalariis militibus tamen Templi tanto debet affectuosius exhiberi, quanto frequentius pro <??> Terre Sancte se diversis periculis et morti exponere non pavescunt. Eapropter etc. Et sic posset pro singulis variari per artificium providi oratoris.

5.10.3 De aliis litteris pro elymosinis conferendis.

[1] "Inter cuncta opera <....Ut ergo ad patriam/ reverti karitativis passibus mereamur...> ad Ierosolitanos Hospitalarios <....> miseracordia Dei et beati Ambroxi meritis confidentes ..."

patriam | [\[45^{va}\] P](#)

5.10.4 Notula pro documento variandi.

[1] Iste siquidem littere possunt pro cunctis elimosinam potentibus regulariter variari, verbi gratia: "Specialius ad milites Templi respectum habentes, qui pro Ihesu Christi amore secularem militiam relinquunt et crucem Domini baiulantes, inter barbaras nationes propria corpora diris preliis et morti exponere non pavescunt." Vel: "Specialius ad Hospitalarios de Alto Pascio, universis transeuntibus habundantius exhibent opertuna, quam hospitalarii de Runcavallis et illi de Runcavallis accuratius perfectius et solicitius curant providere infirmis ..."

5.10.5 Notula de positione nominum sanctorum, cum certa remissio ponitur in litteris.

[1] Nota, quod patriarche et archiepiscopi et episcopi ponunt vel ponere debent remissionibus, quas faciunt, illorum sanctorum nomina, que in sua ecclesia matrice solemniter venerantur. Verbi gratia: Aquilegensis patriarcha ponit beatum Hermacoram, archiepiscopus Iacobitanus Iacobum apostolum, Mediolanensis Ambroxium, Ravennas Apolenarem et Vitalem. Isti siquidem et omnes presules locum trahunt a maiori, videlicet a papa, qui ponit Petrum et Paulum.

5.10.6 Exordium generale pro elymosinis conferendis.

[1] "*Labes orginalis peccati ad posteros ... etc.*" |

etc. | [\[45vb\]](#) P

5.10.7 Aliud exordium generale pro elymosinis conferendis cum variatione.

[1] "*Cum ex prime contagionis vitio ...*"

5.10.8 Narratio specialis pro fratribus Hospitalariis.

[1] "*Fratres hospitalis Christum titulum passibus imitantes, se pauperum ...*"

5.10.9 Narratio specialis pro Templariis.

[1] "*Fratres Templi pompam secularis militie relinquentes, ...*"

5.10.10 De litteris, que fiunt pro heremitis, ut eis elymosine conferantur vel dirigantur.

[1] "*Rales heremite, qui relicto seculo ...*"

5.10.11 De litteris, que fiunt pro ecclesiis dirutis aut vetustate consumptis.

[1] "*Quia humana fragilitas ex prime contagionis ...*"

5.10.12 De litteris, que fiunt pro ecclesiis combustis.

[1] "*Qualiter ecclesiam Camaldulensem eiusque sacras vestes, libros et officinas omnis, frumentum, annonam et cuncta genera leguminum, vasa quelibet ac omnia utensilia ignis consumpsit, repentius per diversas partes Ytalie credimus fieri manifestum. Quia igitur opus pietatis et eiuisdem ecclesie fratres indigentibus consueverant liberaliter providere, ideo karitatem vestram in Domino exortamur, quatinus illis nuntiis, qui pro ecclesie reparatione atque sustentatione fratrum ad vos accedunt, beneficia pet<??> etc.*" |

etc. | [\[46ra\]](#) P

5.10.13 Littere, quas mandant illi, qui sunt de ecclesiis combustis in fine regulariter variate.

[1] "Volens nos ..."

5.10.14 De litteris, que fiunt pro ecclesiis, qui vergunt ad inopiam propter guerram.¹

¹ Date 1211 (WINCKELMANN p. 520).

[1] "Non sine dolore vobis cogimur intimare, quod monasterium Sancte Marie propter guerram, que vertitur inter imperatorem Ottonem et .F. regem Sicilie, quasi nichil iam devenit. Nunc autem, quia illius ecclesie fratres ad eiusdem monasterii reparationem laborant, idcirco eorum nuntios universitati vestre duximus attentius commendandos, monentes in Domino et orantes etc."

5.10.15 De litteris, que fiunt pro illis Hospitalariis, qui morantur in alpibus vel circa mare.

[1] "Hospitalarii de tali loco pro Christi amore in orridis et gelidis alpibus commorantur," vel "in littore maris" aut "infra mare," vel "in solitudinibus commorantur, ut die noctuque universis transeuntibus cunctis necessitatibus patientibus exhibeant subsidia karitatis. Infiniti quidem nisi esset illorum subventio deperirent, unde accuratius est eis in elymosinis providendum. Eapropter etc."

5.10.16 De litteris, que fiunt pro illo, qui dimisit seculum et hedificat pontem.

[1] "Quia humana fragilitas assidue labitur per diverticula vitiorum, idcirco proposita sunt nobis ad salutis remedium opera pietatis, qui proximorum onera supportemus et regredi a patriam valeamus. Cum itaque nobilis vir H. seculum dimiserit et delicias temporales, ut pro utilitate transeuntium pontem hedificet super Sarvum??, in loco qui dicitur Laterimum?? et pro sustentationem pauperum ac subventione divitium domum ibidem faciat hospitalem, ipsum universitati vestre duximus propensius commendandum, rogantes in Domino et orantes etc."|

etc. | [\[46rb\]](#) P

5.10.17 De litteris, que fiunt pro illo, qui edificat pontem ecclesiam et hospitale..

[1] "Nobilis vir .H. de Marmoreto iuxta preceptum evangelium ..."

5.10.18 De litteris, que fiunt pro operario alicuius ecclesie pontis vel strate.

[1] "Latorem presentium .P. operarium talis ecclesie ..."

5.10.19 De litteris, que fiunt propter paupere scolari, qui vult addiscere.

[1] "Cum ad decorem domus Domini spectat scientia litteralis ..."

5.10.20 De litteris, que fiunt pro illo, qui fuit a Sarracenis incaptivi detentus.

[1] "Latorem presentium .B., natione Francigena per ..."

5.10.21 Littere pro servo, qui fuit manumissus vel pro ancillo.

[1] "Latorem presentium .G. quedam suus dominus manumissit ..."

5.10.22 De litteris, que fiunt pro illo, qui vergit ad inopiam propter guerram.

[1] "Propter guerras et onera debitorum lator presentium ..."

5.10.23 De litteris, que fiunt pro illo, qui vergit ad inopiam propter infirmitatem.

[1] "Calamitosa conditio et status miserabilis ...et ad tantam/ miseriam iam..."

tantam| [\[46va\]](#) P

5.10.24 De litteris, que fiunt specialiter pro infectis.

[1] "Quam sit abhominabilis et horrendua conditio ..."

5.10.25 De litteris, que fiunt pro illo, qui fuit a piratis latronibus spoliatus.

[1] "Pirate sive latrones .H. latorem presentium ut ..."

5.10.26 De litteris, que fiunt pro illo, qui fuit Sarracenus vel Iudeus et est ad fidem conversus.

[1] "Deus Abraham et ductor patrum nostrorum .H. latori presentium inspiravit, quod <????> presidia de elicta vel deposito gentilitatis errore et spreta circumcisione carnali

*Christum venisse in virginem confitetur et sacri baptismatis, unde renatus fidem
predicat Christianem. Ideoque etc."*

5.10.27 De litteris, que fiunt pro meritrice, que ad penitentiam est conversa et maritum recepit.

[1] "Latrix presentium .B. in foco libinis diu exarsit et ..."

5.10.28 Opinio Boncompagni de restrictione¹ unius exordii in Lateranensi concilio celebrata.²

[1] Si auderem ponere hos in celum,³ dicerem quomodo in Lateranensi concilio fuit
trita semita falsariis⁴ in restrictione unius exordii demonstrata,⁵ quia postquam in
aliquibus litteris invenitur: "Quoniam ut ait Apostolus:⁶ 'Omnes stabimus ante tribunal
Christi'",⁷ quilibet dicit: "Hec est forma communis".

celebrata om. A

¹ Cf. **Oliva** 17.13 on restriction. **Boncompagnus** 5.10 treats letters and preaching which solicit alms. See especially **Boncompagnus** 5.10.29 for a number of formulas used in letters of alms and indulgence.